*August. super Judic. q. 16. Vide sis Euseb. de præparat. Ev. l. 1. c. 7.* Quando attentè consulimus Historias, inveniemus tantam Planetarum confusionem, ut *Sol*, quemadmodum sæpè *Baal*, sæpè *Molech* appellatur, sic etiam subinde vocetur *Jupiter*, subinde *Saturnus*. *Plato apud Macrob. Satur. l. 1. c. 23.* ubi mendosè citatur è *Timæo Platonis*, quod est in *Phædro. Servius in Æneid. l.* qui ait: *Affyrios Saturnum* (quem & *Solem* dicunt) *Junonemque coluisse* constat.

IV. Quod attinet (†) *Baalem*, res in aprico est. Hinc Phœnices *Jovem* nominant *Beel-Samen*; quod

lum *Jovis* dicitur *Baal*, *Jupiter* autem dictus est *Sol*, quia, sicut dicuntur *omnia Jovis plena*, sic *Sol* omnes mundi angulos videtur suis collustrare radiis, & *omnia* uno momento complere. *Saturnus* autem dicitur *Sol*, quia sicut is falce suâ cuncta demetit, sic *Sol*, h. e. in orbem æti anni *omnia* absumunt. Hinc *Saturnus* notat *tempus, annos, dies*, pro quibus Poëtæ sæpè adhibent vocabulum *Solis*, ut Virg. *Æneid. 3. vers. 203.*

*Tres adeo incertos cœcā caligine Soles  
Erramus pelago.*

(†) Nomine *Baal* & *Molech* primitus Summum omnium rerum Dominum, & Rectorem, designatum fuisse meritò sentias. Deinde, ut sit corruptis moribus & in superstitionem pronis, ubi Dei cognitio amittitur, solem illum Mundi oculum, & reliquorum Astrorum Regem, ut Deum venerari cœperunt cœcæ Gentes, deque eo dixeré, quod præterita noverit, præsentia cernat, & futura videat; id quod convenit cum Tripode Apollinis, qui idem cum *Phœbo Sol* est. Viderunt enim in isto Ignis Oceano stupendo, & quasi vivo & omnis vitæ fonte, divinum quid. Hinc ipsum Socratem Solem salutasse, atque aliquoties in isto cultu passum fuisse, narrat Plato. Quod vero & verus Deus isto *Baal* nomine appellatus sit,

quod nomen derivatur ab Hebræis, & notat id, quod Jupiter Olympicus, Dominum cœli scilicet; nam בָּעֵל significat Dominum, & שְׁמֵי cœlum. Et quid aliud Dominus cœli in Theologia Gentili est quam Sol? qui æquè vocari potest Rex cœli, ac Luna, Regina. Accedit, quod Sanchoniatho, referente hoc de ipso Eusebio l. c. pro uno eodemque sumit Solem, Jovem, & Beel-Samen. (2)

Y 5

V. Quod

fit, constat. Vid. Hos. II. 18. Verum profanum illud nomen reputatum est, postquam ad profana Numina traditum. Chald. dicitur בָּעֵל contradicte בָּל, unde Βῆλος, Græcis, Latinis & Carthaginensibus notus. Virg. Æn. I,  
Implevitque mero pateram, quam Belus & omnes  
A Belo soliti — —

(2) Cel. Vossius Idol. lib. 2. cap. 4. autumat, hunc Deum Beel-Samen eundem fuisse cum Beelzebub, vocatum autem eum Beelzebub ab Hebræis ex magno idolomaniaæ odio; quemadmodum ex Bethel, quod est domus Dei, postquam idolatria istic ad lapidem, ubi recubuerat Jacob, exerceri cœpit, fecerint Beth-aven, h. e. domus vanitatis. Nam בֵּית domus, בַּן iniquitas, vanitas est. Simul autem cum Autore nostro putat Beel-Samen notasse Solem, ut & idem idolum Beelzebub. Vide plura de isto idolo Beelzebub cap. 3. sequ. Cessant equidem nunc ista Baalis, Molechi, & Baalitarum nomina, at non cessant ipsi Baalite & Baalim, solicolæ & soles. Baalim sunt, qui se ut Deos honorari, coli, suspici, & mandata sua Divinis præferri, seque solos soles dici, volunt. Baalite verò, qui Regiam Magnificentiam, potentiam, splendorem, opem, ἄρχοφην adorant, & in quos Pompeji sconima, quod in declinantem Syllæ dominationem protalit, verum est: τὰς ἀνατέλλουσας αἰλίους, ἡ δυόμενον προσκυνοῦσσιν, solem orientem plures quam occidentem adorant. Plutarch. in vit. Pomp.

V. Quod attinet *Saturnum*, plausibile est ipsius nomine cultum esse *Solem*. Deprehendo tamen, quosdam Interpretum *Molechum* exponere per *Mercurium*; nam פָּלָךְ dici volunt quasi מֶלֶךְ *Angelum*, *nuntium*. Proinde interpretantur *Molech Mercurium*, *Deorum nuntium*. Alios video, qui per *Martem* exponant. R. Levi in *Levit.* XVIII. 21. Sed hi & numero & ratione inferiores sunt. Veritati proprius putatur, quod fuerit *Saturnus*, (3) quia, quemadmodum *Molecho*, ita *Saturno* Gentiles suos sacrificabant filios filiasque. *Macrob. Saturn.* l. I. c. 7. Deinde statua *Molechi* parum differebat à statua *Saturni*. Erat illa ænea, stupenda magnitudinis, cuius manus humum divergentes, & excavatae erant, quas facile claudere usque plaudere poterat, sic ut juventus, quæ cogebatur ad illud terriculamentum, tanquam tenaci ignis claustro prehenderetur. *Euseb. de præp. Ev. lib.* 4. c. 7. Fermè eandem delineationem *Molechi* habes apud *Jalkut Jerem.* VII. fol. 97. col. 1. ubi ita legere est:

Etiam si

(3) Plurimi Autores & gravissimi consentiunt, *Saturnum* fuisse istum *Molechum*, quia Phœnices *Saturno* suos filios immolasse memorantur. *Euseb. in Orat. de laud. Constant.* ait: Κέρας γὰς Φοίνικες καὶ ἔνατος ἐπὶ τῷ ἔγχοις πὲ ἀγαπῶσι μονογενῆ τὸ τέκνον, *Saturno* autem Phœnices quotannis sacrificarunt dilectos & unicos filios. Vide quid dicat *Q. Curtius* l. 4. c. 3. loquens de Phœnicibus & præprimis Tyrris: *Sacrum quoque, quod quidem Diis minimè cordi esse crediderim, multis seculis intermissum repetendi auctores quidam erant, ut ingenuus puer *Saturno* immolaretur, quod Sacrigium verius quam *Sacrum*, Carthaginenses à conditoribus traditum, usque ad excidium urbis sua fecisse dicuntur.* Eadem fermè refert *Justinus*.

*Etiam si fuerint omnes aliae idololatricaæ ædes Hierosolymæ, Molechi-tamen ædes fuit extra Hierosolymam in loco separato. Quomodo Molech erat factus? Erat statua ænea, habens septem facella, ante sese, & faciem vituli, & manus expansas, instar viri palmas aperientis, ad aliquid ab alio accipiendum; ignem in eam subjiciebant, excavata enim erat. In ista facella pro ratione sacrificiorum ingrediebantur. Quomodo? Avem offerens, primum subibat facellum; ovem offerens, secundum; arietem, tertium; vitulum, quartum; juvencum, quintum; bovem, sextum; denique filium suum oblaturus, septimum. Hoc ergo modo convenient Molech & Saturnus. (\*) 1. In ritu sacrificandi. 2. Formæ statuarum. Illa autem septem facella exstructa Molecho conferre licet septem portis, quibus Persæ Solem*